Дело № 1-121/2021

64RS0044-01-2021-000597-82

Приговор

Именем Российской Федерации

11 марта 2021 года город Саратов

Заводской районный суд г.Саратова в составе:

председательствующего судьи Авдеенко Ю.Г.,

при секретаре судебного заседания Замараеве В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Саратовского транспортного прокурора Борисова Н.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Прошаковой Т.С., представившей удостоверение № 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

Дата> года рождения, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено в г.Саратове при следующих обстоятельствах.

<

Дата> около 15 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,623 грамма, в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления.

<

Дата> примерно в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла через интернет - программу «Вайбер», с принадлежащего ему мобильного телефона, связался с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и заказал для себя наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,623 грамма, в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, получив в свою очередь, от указанного лица номер банковской карты, на который необходимо перевести денежные средства. 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, на автомобиле такси «Ситимобил» направился к отделению «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> (территория 

<

адрес> г. Саратова), где в 15 часов 57 минут 

<

Дата> через платежный терминал «Сбербанк» 

<

№> осуществил перевод денежных средств с банковской карты «Сбербанк» платежной системы «МИР» 

<

№>, выданной на имя его матери в размере 1980 рублей на ранее полученный от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, номер карты с комиссией в сумме 19 рублей 80 копеек. 

После этого 

<

Дата> около 16 часов 00 минут ФИО1 на принадлежащий ему мобильный телефон через интернет - программу «Вайбер» от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство пришло сообщение о тайниковой закладке с фотографией участка местности с обозначением в виде точки расположения приобретаемого им наркотического средства, а именно: возле 

<

адрес> г. Саратова, у основания дерева. 

Затем 

<

Дата> около 16 часов 10 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, на том же автомобиле такси «Ситимобил» прибыл на открытый участок местности, расположенный у 

<

адрес> г. Саратова (территория 

<

адрес> г. Саратова), где у основания дерева примерно в 3 метрах от указанного дома с торца забрал оставленный для него лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, фольгированный сверток с пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,623 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство. 

После этого ФИО1 

<

Дата> примерно в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут, осуществив посадку в тот же автомобиль такси «Ситимобил», в пути его следования, вскрыл фольгированный сверток, достал из него пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,623 грамма и часть указанного наркотического средства, отсыпал в стеклянный флакон с водой, который поместил в отсек находящейся при нем сумки-барсетки, а остальную часть указанного наркотического средства, находящегося в полимерном пакетике, убрал в левый боковой наружный карман одетых на нем спортивных штанов, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции.

Затем ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,623 грамма, что является значительным размером у 

<

адрес> г. Саратова (территория 

<

адрес> г.Саратова), 

<

Дата> около 16 часов 40 минут, выйдя из автомобиля такси «Ситимобил» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г.Саратов, 

<

адрес> поселка, 

<

адрес>.

<

Дата> примерно в период времени с 17 часов 57 минут до 19 часов 15 минут в кабинете 

<

№> ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г.Саратов, 

<

адрес> поселка, 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, у ФИО1 в левом боковом наружном кармане одетых на него спортивных штанов сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,536 грамма, а в отсеке сумки-барсетки, находящейся при нем был обнаружен и изъят стеклянный флакон, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,087 грамма. Наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,623 грамм, что является значительным размером ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласился.

Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Удостоверившись в том, что подсудимый понимает предъявленное ему обвинение, полностью согласен с ним, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а так же в том, что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а предъявленное обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

С учетом предъявленного и поддержанного обвинения, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что подсудимый, понимая, что приобретенное и хранимое им средство является наркотическим, зная о характере воздействия его на организм человека, незаконно приобрел и хранил его.

Значительный размер суд определяет, исходя из количества наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, установленного Постановлением Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>, для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом сведений, содержащихся в судебных документах и поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ признает объяснение подсудимого, данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он указал обстоятельства совершенного преступления, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также судом учитывается в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его родственников, наличие на иждивении родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая характер общественной опасности преступления, суд полагает, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, в частности способ приобретения наркотического средства, степень общественной опасности преступления, суд полагает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы, применение наказания в виде штрафа полагает не отвечающим целям наказания.

В соответствии с частью 1 статьи 73 УК РФ при назначении наказания в виде ограничения свободы условное осуждение не применяется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со статьей 64 УК РФ, суд не находит. 

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 согласно заключению эксперта признан больным наркоманией, нуждающимся в лечении и в медико-социальной реабилитации, противопоказаний к лечению не имеет, учитывая, что ему суд назначает наказание, не связанное с лишением свободы, на основании ч.1 ст. 72.1 УК РФ на ФИО1 суд возлагает также обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 298, 308, 309, 316 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 года ограничения свободы, установив осужденному следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства, не выезжать за пределы муниципального образования «город Саратов», возложив на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации, пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Надзор за осужденным ФИО1 в период отбытия наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, упакованный материал, пустой стеклянный пузырек с крышкой, две таблетки с фрагментом упаковки из-под них, -уничтожить; мобильный телефон марки «Самсунг», банковскую карту «Сбербанк» платежной системы «МИР», - оставить ФИО1; сопроводительное письмо «О результатах проведения оперативно-розыскной деятельности» (исх.

<

№>/б/н от 

<

Дата>); постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> рапорт 

<

№> от 

<

Дата>, справку-меморандум 

<

№> от 

<

Дата>, акт проведения ОРМ «Наблюдение» 

<

№> от 

<

Дата>, фискальный чек ПАО «Сбербанк» от 

<

Дата>, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Заводской районный суд города Саратова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Г. Авдеенко